



INFORMATION

株式会社 **平和堂** 広報

〒522-8511
滋賀県彦根市西今町1番地
TEL: 0749 - 26 - 9534
FAX: 0749 - 27 - 3000

2021年2月期第2四半期 決算 営業概況

(2020年2月21日 ~ 2020年8月20日)

1. 連結決算
 - (1)業績の推移 P 1
 - (2)連結業績の四半期推移 P 1
 - (3)連結損益計算書 P 1
 - (4)主要財務指標 P 2
 - (5)有利子負債 P 2
 - (6)設備投資の状況 P 2
 - (7)主な会社の状況 P 3
2. 単体決算
 - (1)業績の推移 P 4
 - (2)損益計算書 P 4
 - (3)設備投資の状況 P 5
 - (4)有利子負債 P 5
 - (5)部門別売上高 P 6
 - (6)部門別粗利益率 P 6
 - (7)地区別売上高・店舗数 P 6
 - (8)タイプ別店舗数および売上高 P 7
 - (9)売上高・客数・客単価等の既存店前期比 P 7
 - (10)従業員の状況 P 7
 - (11)上期の改装および閉店店舗 P 7
 - (12)下期の新店および主な改装予定 P 7
3. 通期業績予想
 - (1)連結 P 8
 - (2)単体 P 8
4. 会社の概要 P 8

1. 連結決算

(1) 業績の推移

[単位:百万円、%]

	2018年8月		2019年8月		2020年8月	
		前期比		前期比		前期比
営業収益	214,643	100.4	213,328	99.4	212,347	99.5
営業利益	6,533	116.0	5,547	84.9	5,811	104.8
経常利益	6,986	114.6	5,858	83.8	6,425	109.7
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,482	115.6	3,748	83.6	3,847	102.7

(2) 連結業績の四半期推移

[単位:百万円、%]

	第1四半期(3月-5月)		第2四半期(6月-8月)		累計(3月-8月)	
		前期比		前期比		前期比
営業収益	101,114	97.2	111,233	101.7	212,347	99.5
営業利益	1,541	61.5	4,269	140.4	5,811	104.8
経常利益	1,733	65.4	4,692	146.3	6,425	109.7
親会社株主に帰属する 四半期純利益	370	24.7	3,477	154.6	3,847	102.7

(3) 連結損益計算書

[単位:百万円、%]

	2018年8月		2019年8月		2020年8月	
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比
営業収益	214,643	100.4	213,328	99.4	212,347	99.5
売上高	201,100	100.3	199,730	99.3	199,296	99.8
売上総利益	59,361	101.4	58,865	99.2	58,647	99.6
営業総利益	72,905	101.4	72,463	99.4	71,698	98.9
販売管理費	66,371	100.1	66,916	100.8	65,887	98.5
広告宣伝費	2,337	99.2	2,510	107.4	1,410	56.2
販売促進費	2,833	100.8	2,869	101.3	2,958	103.1
人件費	34,592	101.3	35,163	101.6	35,583	101.2
賃借料	6,451	97.4	6,654	103.1	6,346	95.4
減価償却費	5,565	95.4	5,389	96.8	5,634	104.6
水道光熱費	3,520	95.6	3,313	94.1	2,982	90.0
その他	11,070	102.2	11,015	99.5	10,972	99.6
営業利益	6,533	116.0	5,547	84.9	5,811	104.8
営業外収益	575	100.5	395	68.8	706	178.7
営業外費用	121	114.0	84	69.4	92	108.9
経常利益	6,986	114.6	5,858	83.8	6,425	109.7
特別利益	165	60.6	0	0.2	586	195,441.7
特別損失	299	72.0	156	52.3	376	241.2
税引等調整前純利益	6,852	115.1	5,702	83.2	6,635	116.4
法人税等合計	2,255	114.3	1,891	83.9	2,851	150.7
非支配株主に帰属する 四半期純利益又は純損失	114	113.4	62	54.3	△ 63	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,482	115.6	3,748	83.6	3,847	102.7

1. 連結決算

(4) 主要財務指標

	2018年8月	2019年8月	2020年8月
営業収益営業利益率	3.0%	2.6%	2.7%
営業収益経常利益率	3.3%	2.7%	3.0%
自己資本比率	52.5%	53.9%	55.5%
自己資本四半期純利益率	3.0%	2.4%	2.4%
総資産経常利益率	2.4%	2.0%	2.2%
有利子負債比率	27.6%	24.4%	22.3%
1株当り四半期純利益	85.46円	71.46円	73.36円
1株当り純資産	2,867.8円	2,962.9円	3,057.3円

(5) 有利子負債

[単位:百万円]

	2018年8月	2019年8月	2020年8月
合計	41,528	37,959	35,764
短期借入金	22,099	14,647	17,298
コマーシャルペーパー	-	4,000	-
長期借入金	19,429	19,312	18,466

(6) 設備投資の状況

[単位:百万円]

	2018年8月	2019年8月	2020年8月
合計	5,043	6,953	3,633
単体	4,182	3,927	2,526
新設店舗	1,212	506	1,009
改装店舗	1,719	1,529	1,130
システム投資	281	441	257
その他	970	1,451	130
連結子会社	861	3,026	1,107

1. 連結決算

(7) 主な会社の状況

[単位:百万円、%]

		営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益	
(株)平和堂 (総合小売業)	2019年8月	183,161	4,435	5,623	4,041	
	2020年8月	190,071	6,707	8,086	5,686	
	前期比	103.8	151.2	143.8	140.7	
平和堂(中国) 有限公司 (総合小売業)	円ベース	2019年6月	14,305	564	713	538
		2020年6月	9,710	△ 59	89	△ 122
		前期比	67.9	-	12.6	-
	元ベース [単位:万元、%]	2019年6月	88,087	3,477	4,395	3,316
		2020年6月	63,138	△ 383	584	△ 797
		前期比	71.7	-	13.3	-
(株)ベストオーネ (惣菜・弁当・生鮮品の製造加工業)	2019年8月	12,596	265	272	179	
	2020年8月	15,067	△ 131	△ 119	△ 119	
	前期比	119.6	-	-	-	
(株)ファイブスター (外食業)	2019年8月	5,646	121	133	71	
	2020年8月	3,634	△ 509	△ 493	△ 543	
	前期比	64.4	-	-	-	
(株)ダイレクト・ショップ (書籍販売業、CD・DVDレンタル業)	2019年8月	3,186	△ 151	△ 149	△ 156	
	2020年8月	3,403	△ 60	△ 55	△ 89	
	前期比	106.8	-	-	-	
富山フューチャー開発(株) (ディベロッパー業)	2019年8月	1,065	125	129	78	
	2020年8月	1,146	△ 187	△ 183	△ 187	
	前期比	107.6	-	-	-	
連結子会社計	2019年8月	52,427	1,192	1,393	889	
	2020年8月	46,737	△ 780	△ 574	△ 1,054	
	前期比	89.1	-	-	-	

為替レート(期中平均レート): 1元/円 (2019年6月) 16.24円、(2020年6月) 15.38円

2. 単体決算

(1) 業績の推移

[単位:百万円、%]

	2018年8月		2019年8月		2020年8月	
		前期比		前期比		前期比
営業収益	182,692	100.0	183,161	100.3	190,071	103.8
営業利益	4,850	115.4	4,435	91.5	6,707	151.2
経常利益	6,079	113.0	5,623	92.5	8,086	143.8
四半期純利益	4,340	114.5	4,041	93.1	5,686	140.7

(2) 損益計算書

[単位:百万円、%]

	2018年8月		2019年8月		2020年8月	
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比
営業収益	182,692	100.0	183,161	100.3	190,071	103.8
売上高	171,987	99.9	172,199	100.1	179,441	104.2
売上総利益	46,291	101.3	46,132	99.7	48,028	104.1
営業総利益	56,996	101.3	57,095	100.2	58,659	102.7
販売管理費	52,146	100.2	52,660	101.0	51,951	98.7
広告宣伝費	1,869	98.3	1,940	103.8	1,014	52.3
販売促進費	2,209	101.2	2,180	98.7	2,437	111.8
人件費	24,901	101.3	25,381	101.9	25,833	101.8
賃借料	5,846	96.5	5,896	100.9	5,574	94.5
減価償却費	4,099	94.9	4,167	101.7	4,307	103.4
水道光熱費	2,621	95.3	2,476	94.5	2,225	89.9
その他	10,599	103.3	10,617	100.2	10,559	99.4
営業利益	4,850	115.4	4,435	91.5	6,707	151.2
営業外収益	1,457	106.6	1,356	93.0	1,554	114.6
営業外費用	228	120.7	168	73.7	174	104.0
経常利益	6,079	113.0	5,623	92.5	8,086	143.8
特別利益	138	53.3	-	-	541	-
特別損失	273	86.8	103	37.8	245	237.0
税引等調整前純利益	5,944	111.6	5,520	92.9	8,382	151.8
法人税等合計	1,604	104.3	1,478	92.1	2,696	182.4
四半期純利益	4,340	114.5	4,041	93.1	5,686	140.7

2. 単体決算

(3) 設備投資の状況

[単位:百万円]

	2018年8月	2019年8月	2020年8月
合 計	4,182	3,927	2,526
新 設 店 舗	1,212	506	1,009
改 装 店 舗	1,719	1,529	1,130
シ ス テ ム 投 資	281	441	257
そ の 他	970	1,451	130

(4) 有利子負債

[単位:百万円、%]

	2018年8月	2019年8月	2020年8月
合 計	38,403	36,226	34,186
短 期 借 入 金	21,066	14,230	16,406
コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー	-	4,000	-
長 期 借 入 金	17,336	17,996	17,780
有 利 子 負 債 比 率	29.2	26.3	23.5

2. 単体決算

(5) 部門別売上高

[単位:百万円、%]

	2018年8月		2019年8月		2020年8月		前期比	既存店
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比		前期比
合 計	171,987	100.0	172,199	100.0	179,441	100.0	104.2	103.4
食料品	129,772	75.5	131,202	76.2	142,144	79.2	108.3	107.3
生鮮食品	59,831	34.8	60,263	35.0	65,644	36.6	108.9	107.7
一般食品	69,940	40.7	70,938	41.2	76,500	42.6	107.8	106.9
衣料品	15,971	9.3	14,992	8.7	10,758	6.0	71.8	71.8
住居関連品	17,749	10.3	17,335	10.1	18,063	10.1	104.2	103.9
小 計	163,493	95.1	163,529	95.0	170,967	95.3	104.5	103.7
商品卸供給高	4,347	2.5	4,240	2.5	4,375	2.4	103.2	-
そ の 他	4,146	2.4	4,429	2.6	4,098	2.3	92.5	-

(6) 部門別粗利益率

[単位:%]

	2018年8月	2019年8月	2020年8月	前期差
合 計	26.9	26.8	26.8	0.0
食料品	27.1	27.1	27.5	0.4
生鮮食品	27.9	27.8	28.4	0.6
一般食品	26.3	26.4	26.8	0.4
衣料品	37.0	36.5	32.5	△ 4.0
住居関連品	27.3	27.2	27.2	0.0
小 計	28.1	27.9	27.8	△ 0.1
そ の 他	4.9	5.4	5.6	0.2

(7) 地区別売上高・店舗数

[単位:百万円、%]

	2018年8月			2019年8月			2020年8月			売上高 前期比	既存店 前期比
	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数		
滋 賀 県(a)	69,776	40.6	74	68,686	39.9	75	71,908	40.1	74	104.7	104.5
京阪神地区計(b)	55,516	32.3	40	56,996	33.1	41	60,902	33.9	42	106.9	105.5
京 都 府	25,723	15.0	19	25,795	15.0	18	27,126	15.1	18	105.2	105.2
大 阪 府	24,019	14.0	18	25,417	14.8	20	28,288	15.8	21	111.3	108.3
兵 庫 県	5,773	3.3	3	5,782	3.4	3	5,487	3.1	3	94.9	94.9
北陸地区計(c)	22,925	13.3	14	22,992	13.4	14	21,614	12.0	15	94.0	91.8
福 井 県	9,192	5.3	6	9,176	5.3	6	8,729	4.9	6	95.1	95.1
石 川 県	9,576	5.6	6	9,773	5.7	6	10,011	5.6	7	102.4	97.2
富 山 県	4,155	2.4	2	4,042	2.3	2	2,874	1.6	2	71.1	71.1
東海地区計(d)	19,421	11.3	22	19,284	11.2	22	20,583	11.5	22	106.7	106.7
岐 阜 県	5,779	3.4	7	5,661	3.3	7	5,819	3.2	7	102.8	102.8
愛 知 県	13,641	7.9	15	13,622	7.9	15	14,763	8.2	15	108.4	108.4
店舗計(a+b+c+d)	167,639	97.5	150	167,958	97.5	152	175,008	97.5	153	104.2	103.4
本部・その他	4,347	2.5	-	4,240	2.5	-	4,433	2.5	-	104.5	-
計	171,987	100.0	150	172,199	100.0	152	179,441	100.0	153	104.2	-

2. 単体決算

(8) タイプ別店舗数および売上高

[単位:百万円、%]

	2018年8月			2019年8月			2020年8月			売上高 前期比
	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	
合計	150	167,639	100.0	152	167,958	100.0	153	175,008	100.0	104.2
G M S	61	103,953	62.0	61	101,950	60.7	59	100,057	57.2	98.1
S M	89	63,686	38.0	91	66,008	39.3	94	74,950	42.8	113.5

(9) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比

[単位:%]

	店 計			食 品		
	2018年8月	2019年8月	2020年8月	2018年8月	2019年8月	2020年8月
売上高	100.0	99.4	103.4	101.3	99.9	107.3
客 数	98.3	98.6	96.2	99.1	99.2	97.6
客 単 価	101.7	100.9	107.5	102.2	100.8	109.9
買上点数	101.7	101.1	108.3	101.2	100.6	104.7
一品単価	100.0	99.8	99.3	101.1	100.2	105.0

(10) 従業員の状況

[単位:人、%]

		2018年8月	2019年8月	2020年8月	前期差
合 計		13,677	13,651	13,473	△ 178
正社員	男子	2,461	2,472	2,521	49
	女子	1,008	1,034	1,084	50
	計	3,469	3,506	3,605	99
パート・アルバイト社員		10,208	10,145	9,868	△ 277
P・A比率		74.6	74.3	73.2	

※パート・アルバイト社員は8H換算期中平均

(11) 上期の改装および閉店店舗

	店名	所在地	実施日
大改装	フレンド マート 安土店	滋賀県近江八幡市	2020年4月27日
小改装	スーパーフレンド 大石店	滋賀県大津市	2020年4月3日
閉店	石 山 店	滋賀県大津市	2020年8月16日

(12) 下期の新店および主な改装予定

	店名	所在地	実施日
新 店	ららぽーと愛知東郷店	愛知県愛知郡	2020年9月14日
	平和堂 石山	滋賀県大津市	2020年11月
	フレンド マート 米原駅前店	滋賀県米原市	2020年11月
大 改 装	アル・プラザ 香里園	大阪府寝屋川市	2020年9月25日
	フレンド マート 追分店	滋賀県草津市	-
	フレンド マート 膳所店	滋賀県大津市	-
小改装	高 富 店	岐阜県山県市	2020年10月9日

3. 通期業績予想

(1) 連結

[単位:百万円、%]

	2018年2月		2019年2月		2020年2月		2021年2月	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	438,132	100.1	437,636	99.9	433,641	99.1	434,000	100.1
営業利益	13,919	90.7	13,550	97.3	10,463	77.2	12,400	118.5
経常利益	14,800	94.6	14,515	98.1	11,380	78.4	13,500	118.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	9,438	102.4	8,585	91.0	6,101	71.1	6,600	108.2

(2) 単体

[単位:百万円、%]

	2018年2月		2019年2月		2020年2月		2021年2月	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	374,624	100.3	374,755	100.0	374,841	100.0	386,000	103.0
営業利益	10,989	90.7	10,553	96.0	9,604	91.0	12,600	131.2
経常利益	12,259	92.3	11,972	97.7	10,909	91.1	13,900	127.4
当期純利益	8,337	103.3	8,921	107.0	8,216	92.1	8,300	101.0

4. 会社の概要

創業	1957年 3月 1日	
設立	1957年 6月 18日	
資本金	11,614百万円	
発行済株式総数	58,546,470株	
株主数	11,347名	
連結子会社	17社	
(株) ナショナルメンテナンス	(株) ファイブスター	(株) ダイレクト・ショップ
(株) シー・オー・エム	(株) エール	(株) グランドデュークホテル
(株) ベストーネ	(株) ユーイング	(株) 丸善
加賀コミュニティプラザ(株)	舞鶴流通産業(株)	富山フューチャー開発(株)
福井南部商業開発(株)	武生駅北パーキング(株)	(株) ヤナゲン
平和堂(中国)有限公司	湖南平和物業発展有限公司	